لی در مدت کوتاهی
توانست به یکی از محبوب ترین هنرپیشه های سینما تبدیل شود و
این به معنای کسب ثروت و شهرت بیشتر برای او بود. با این حال،
مرگ ناگهانی و عجیبش در سال 1973م/1352ش که برخی
از پزشکان آن را نوعی مسمومیت عمدی دانستند، باعث شد که
بروس لی در 33 سالگی از صحنه سینما محو و به یک خاطره تبدیل
شود. پس از مرگش، تکاپوی کمپانی های سینمایی هالیوود از
بروس لی یک چهره سینمایی تمام عیار و بازیگر برجسته فیلم های
اکشن ساخت و به تدریج، شخصیت و عملکرد او در زندگی
کوتاهش نیز، به فراموشی سپرده شد. اما طی سال های اخیر،
فعالیت هایی برای پی بردن به ویژگی های اخاقی و فردی بروس
آغاز شده است؛ ویژگی هایی که به نوعی، او را به تاریخ و به ویژه تاریخ

مبارزه با نژادپرستی جهان وصل می کند.

آن چه از بروس نمی دانیم
47 سال بعد از مرگ بروس لی، در سال 2020م/1399ش،
بــائــو نگوین، مستندساز آمــریــکــایــی، کوشید تــا بــه زوایـــای
مغفول مانده از زندگی بروس توجهی نشان دهد؛ آن چه به دست
آمد، حیرت انگیز بود؛ او مدتی بعد از به زنــدان افتادن نلسون
ماندلا در سال 1964م/1343ش، تــرور مالکوم ایکس در
سال 1965م/1344ش و ترور مارتین لوترکینگ در سال
1968م/1347ش، که از رهبران اصلی مبارزه با آپارتاید و
تبعیض نژادی علیه سیاه پوستان محسوب می شدند، به مثابه یک
رهبر معنوی و مشوق مبارزه با آپارتاید وارد میدان شد؛ لی از همان
نخستین روزهای کسب شهرت، آن چه را طی زندگی کوتاهش
به چشم دیده بود، به عنوان یک انگیزه برای رودررویی با جریانی
مورد استفاده قرار داد که تیرهای زهرآگینش نه فقط جسم و
جان سیاه پوستان، بلکه قلب هم نژادهای بروس را هم زخمی
کرده بود. چینی های مقیم آمریکا از سال 1800م/1179ش
و بر اساس قانون ضدچینی تصویب شده در ایالت های مختلف
آمریکا، در حرمان و تنگناهای شدیدی قرار داشتند؛ این را »کیمی
یام« ستون نویس ان.بی.سی نیوز در مقاله مفصل خود با عنوان
»چگونه بروس لی به نمادی از همبستگی با جامعه سیاه پوستان
تبدیل شد؟« ذکر می کند و می افزاید که بروس، طی زندگی خود،

گاور اصاً به »جیت کان دو«

رو آورد تا بتواند در مواقع لازم از خودش دفاع کند.
بروس آگاهی خود را در این زمینه، از طریق

دوستی و همکاری با سیاه پوستان
سیاه« ــدرت ــ »ق جنبش عضو
)Black Power( تکمیل کرد؛

ــاران و ــک ــا گروهی از ورزش آن ه
فعالان مدنی سیاه پوست بودند

که از سال 1968م/1347ش دست
به اعتراضات گسترده زدند و حتی در المپیک

1968 مکزیکوسیتی، عماً پشت به پرچم آمریکا
ایستادند و فریاد »قدرت سیاه« را به نشانه اعتراض به

آپارتاید و نژادپرستی در ایالات متحده سر دادند. بروس با
کریم عبدالجبار، بسکتبالیست مشهور آمریکایی و عضو جنبش
قدرت سیاه، دوستی داشت؛ با او در یکی دو سریال تلویزیونی
همبازی بود. همین آشنایی ها به نقطه ورود لی به عرصه مبارزه

آشکار با آپارتاید تبدیل شد.

رو در رو با آپارتاید
بروس لی در میتینگ های ضد تبعیض نژادی شرکت می کرد و
سخنانی را در میان مردم به زبان می آورد که برای سفیدپوستان
نژادپرست غیرقابل تحمل بود؛ لی همه جا با طعنه می گفت: از
سیاه پوستان دعوت می کنم به کونگ فو و جیت کان دو رو بیاورند؛
در این ورزش ها اثری از تبعیض نژادی نیست. هالیوود با تمام میل

خود به کسب ثروت بیشتر، به این اقدامات واکنش نشان داد. در
حالی که قرار بود بروس در سال 1970م/ 1349ش، در نقش
اصلی سریال »کونگ فو« حضور پیدا کند، ناگهان تهیه کننده از
ادامه کار با او انصراف داد و »دیوید کارادین«، بازیگر سفیدپوست
را جایگزین وی کرد. اما این مسئله باعث افزایش محبوبیت
بروس شد؛ سیاه پوستان آمریکا از او به عنوان نماد همبستگی
ملی این کشور بــرای مبارزه با آپارتاید یاد می کردند؛ او با آن
قیافه آسیایی و البته، هنرهای چشمگیر رزمی که پس از سال
1969م/1348ش، بسیاری از بینندگان فیلم های سینمایی و
سریال های تلویزیونی را به خود معتاد کرده بود، بدون واهمه تبدیل
به تریبون جنبش مبارزات ضدنژادپرستی سیاه پوستان شد؛ یک

نلسون ماندلای جدید یا شاید مارتین لوترکینگ یا مالکوم ایکس
تازه، در شُرُف ظهور بود. بروس نژادپرستی و ستم سیستماتیک را
به عنوان سوژه اصلی فیلم های خودش انتخاب کرد؛ حالا فصل
تهیه کنندگی او بود. بائو نگوین می گوید: فیلم رئیس بزرگ که
در سال 1971م/1350ش ساخته شد، نمونه ای کامل از
ایستادگی در برابر ظلم سیستماتیک سرمایه داران علیه کارگران
است؛ یک سال بعد، خشم اژدها به عنوان یکی از مشهورترین و
محبوب ترین فیلم های لی، او را در مقام یک مبارز تمام عیار علیه
استعمارگری و روا داشتن تبعیض علیه مردم نشان داد.

او می نویسد: سیاه پوستان در وجود
بروس لی چهره یک آمریکایی غیرسفیدپوست را می دیدند
که برای گرفتن حقش در جامعه آپارتایدزده ایالات متحده
می جنگد و می خواهد ریشه این تبعیض را بزند؛ او در
یک سال آخر عمر، همان قدر برای سیاه پوستان آمریکا
منبع الهام بود که نلسون ماندلا برای مردم آفریقای
جنوبی. آیا به همین دلیل او را کشتند؟ هنوز زوایای
مرگ بروس لی مشخص نیست و شاید برای همیشه مانند
یک راز باقی بماند. او در سال 1940م/ 1319ش در
سانفرانسیسکو به دنیا آمد و در سال 1973م/ 1352ش
در هنگ کنگ و در هنگام ساختن آخرین فیلمش با عنوان
»اژد ها وارد می شود« به طرز مشکوکی درگذشت. لی هنگام

مرگ 33 ساله بود.

»بروس لی« در نقش »نلسون ماندلا«!
چگونه استاد ورزش های رزمی و ستاره فیلم های اکشن دهه 1970، به چهره الهام بخش سیاه پوستان آمریکا علیه تبعیض نژادی تبدیل شد؟

لوح تقدیر
برای اشراف زاده تروریست!